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Pokračovanie na str. 2.

2. Pt 1, 20-21 
Uvedomte si 
predovšetkým, že ani 
jedno proroctvo Písma 
nepripúšťa samovoľný 
výklad. Lebo nikdy z ľudskej 
vôle nepovstalo proroctvo, 
ale Duchom Svätým vedení 
hovorili svätí ľudia Boží.

Každoročne si 31. októbra pripo-
míname Pamiatku reformácie. Akosi 
automaticky berieme tvrdenie, ktoré 
vyznávali naši reformační otcovia, 
že Biblia je základ nášho života. Mar-
tin Luther často prízvukoval, že je za-
jatcom Písma svätého. Že nejde o to, 
čo chce on, ale o to, na čo mu ukazuje 
Pán Boh cez Písmo sväté.

Maritn Luther veľmi dobre vedel, 
prečo tieto vyjadrenia takto naformu-
loval. V histórii totižto boli všelijakí 
ľudia, ktorí chceli Písmo sväté ohýbať, 
ako sa im páčilo. Pridávať alebo ube-
rať z neho, čo sami uznali za vhodné.

Liberálna protestantská teológia 
19. storočia vyprodukovala mnohé 
zaujímavosti. Pozoruhodným  bol na-
príklad Rudolf Bultman, profesor v 
nemeckom Marburgu, ktorý je zná-
my svojou demytologizáciou Biblie. 
Všetky zázraky v Biblii sa snažil vy-
svetliť čisto racionálne. Napríklad prí-
beh o nasýtení päťtisícového zástupu 
vysvetľuje tak, že neďaleko v jaskyni 
mali učeníci Ježiša Krista schovanú 
potravu, ktorú v danej chvíli priniesli 
medzi hladujúcich ľudí. Takže žiadny 
veľký zázrak sa nestal. Alebo Ježišovo 
vzkriesenie. Ježiš vraj nebol skutoč-
ne mŕtvy, v chlade skalného hrobu 
Jozefa z Karimatie sa vraj prebudil 

a učeníci Ho odtiaľ vyslobodili, keď 
odvalili kameň. Takže žiaden zázrak 
vzkriesenia sa nekonal. 

Liberálna teológia vymyslela vše-
ličo, ale aké ovocie to prinieslo  ve-
riacim ľuďom? Ak zázraky neexistujú, 
potom nie je potrebné  čítať Bibliu, 
modliť sa, navštevovať bohoslužby  
a podobne. Aj evanjelická cirkev v 
Uhorsku koncom 19. storočia bola 
týmto prúdom do veľkej miery po-
značená, a tak narastal formalizmus 
v životoch veriacich. Preto musel Pán 
Boh posielať takých ľudí ako Jozef 
Roháček, sestry Royové a podobne, 
aby ľudí nanovo priviedli k základom 
kresťanskej viery a osobného vzťahy 
s Ježišom Kristom.

Liberálna teológia stále existuje a 
dnes preberá na seba rúcho LBGT. V 
poslednom období som počul dvoch 
teológov, ktorí spochybňovali základy 
Biblie. Vraj podľa moderného naze-
rania na svet, už nie všetko z Biblie v 
dnešnej dobe platí. Stvorenie prvých 

ľudí v rajskej záhrade je mýtus, lebo 
život vznikal paralelne na viacerých 
miestach súčasne.

Ak teda neplatí biblická správa 
o stvorení Adama a Evy v rajskej zá-
hrade, potom nemusí platiť ani ob-
raz manželstva, že je to vzťah muža a 
ženy. Pretože to môže byť vzťah dvoch 
mužov, dvoch žien, dvoch mužov a 
jednej ženy a môžete si tam doplniť 
čokoľvek. Samozrejme nie som žiad-
ny homofób a nikdy by som nevyhodil 
z cirkvi ľudí preto, že majú náklon-
nosť k rovnakému pohlaviu. Avšak 
na druhej strane by som tieto páry 
nepožehnával a nesobášil, lebo Bib-
lia je pre mňa stále platná. Pán Boh 
nám práve v prvých kapitolách Biblie 
hovorí, že manželstvo je vzťah jednej 
ženy a jedného muža.

Apoštol Peter jasne hovorí, že 
Písmo sväté nepripúšťa samovoľ-
ný výklad, pretože všetko písali a ho-
vorili ľudia vedení Duchom svätým.  
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PAMIATKA REFORMÁCIE

Dokončenie zo str. 1.
Že by sa Duch svätý teda podľa súčas-
ných liberálnych kresťanov mýlil? Mar-
tin Luther jasne hovorí, že Písmo sväté 
je základom duchovného života kres-
ťana a cirkvi. SOLA SCRIPTURA – jedi-
ne Písmo sväté.

Je samozrejmé, že cirkev bude stále 
viac tlačená do liberálnych kompromi-
sov s týmto svetom. Avšak my stojíme 
na pôde Božieho slova, ktoré je inšpiro-

vané Duchom svätým. Slova, ktoré nám 
do popredia dala reformácia 16. storo-
čia. A ešte jedna poznámka. Neviem, či 
ste niekedy videli osobnú Bibliu Kris-
tíny Royovej. Majú ju v múzeu v Starej 
Turej. Royová si v Biblii podčiarkovala 
dôležité miesta. Viete, ktoré sú najčas-
tejšie podčiarknuté:? Ide o prvých 11 
kapitol 1. knihy Mojžišovej. Pretože na 
nich stojí a na druhej strane zase padá 
celá naša kresťanská viera.

MODLITBA: Pane Bože, ďakujem Ti 
za skutočnosť, že si nám dal Tvoje 
slovo. Je pre nás ako tá vzácna per-
la, ktorú túžime vlastniť a čerpať z 
nej múdrosť pre náš život. Prosíme, 
aby sme sa pevne držali jeho podania, 
nerobili kompromisy s týmto svetom, 
ani s  liberálnymi prúdmi. My Teba 
milujeme, po Tebe túžime a za Tebou 
chceme kráčať životom.
AMEN

„Z opravdivej lásky a osobitného úsilia vyniesť pravdu na svetlo má sa vo Wittenbergu dišputovať o nasledujúcich vý-
povediach pod predsedníctvom ctihodného otca Dr. Martina Luthera, augustiniána, magistra slobodných umení a Písma 
svätého, ako aj riadneho učiteľa. Prosí preto tých, čo nie sú prítomní a nemôžu si s nami vymeniť názory, aby to urobili 

písomne. V mene nášho Pána Ježiša Krista. Amen.“
Dr. Martin Luther, 1517

Je mi cťou byť evanjelikom. 31.októbra sme si pripome-
nuli  a oslávili v levickom Božom chráme Pamiatku refor-
mácie. Je to po Veľkej noci a Vianociach náš tretí najväčší 
sviatok v roku. Sme hrdí na dr. Martina Luthera, ktorý 
nabral odvahu a 31.októbra 1517 pribil 95 téz na chrám 
vo Wittenbergu proti nezmyselným praktikám cirkvi. 

Tri cirkevné zbory – levický, hontiansko-vrbický a 
jurský sa dohodli, že spoločne oslávia tento významný 
sviatok. Bolo to požehnané stretnutie, liturgovali br. kon-
senior  Martin Riecky a br. farár Jaroslav Otepka, kázňou 
poslúžila s. farárka Zuzana Moncoľová. 

Zaujímavosťou boli vystavené autentické artefakty pri 
oltári z toho obdobia, ktoré nám pripomenuli  významné 
udalosti zo 16. storočia – klince vyrobené kováčom, kladi-
vo, ktorým boli výpovede pribité, kalamár s atramentom, 
pero, zvitok papiera s výpoveďami, roztvorená biblia  so 
žalmom 46, obraz Dr. Martina Luthera z tej doby.  

Vďaka patrí aj tým sestrám a bratom z levického zboru, 
ktorí sa postarali o príjemné chvíle po službách božích 
pri občerstvení a vzájomných rozhovoroch. 

Kiežby bolo viac takýchto stretnutí.
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JESENNÁ BRIGÁDA V AREÁLI CZ
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STRETNUTIE PRESBYTEROV
V nedeľu 22.10.2023 sa v Kultúrnom 

dome v Kalnej nad Hronom konalo 
stretnutie presbyterov DNS. 

Hlavným hosťom bol brat farár Ján 
Matis z CZ Košice Terasa. Prednášku 
mal na tému Presbyter verný služob-
ník v cirkvi. 

„A tak, bratia moji milovaní, buďte 
pevní, neochvejní, buďte stále horlivejší v 
Pánovom diele, veď viete, že vaša náma-
ha nie je márna v Pánovi.“ 1. Kor. 15, 58

Presbyter by mal byť osobnosťou, 
ktorá je  ťahúňom. Pre lepšiu službu a 
pripomínanie si správnych vlastností 
presbytera by sme si mali štvrťročne 
pravidelne prečítať 1., 2. list Timoteovi 
a list Titovi. Na presbyterstvách sa ne-
máme zameriavať len na hospodársku 
činnosť, ale aj na duchovný rast medzi 
sebou navzájom ako aj medzi členmi 
CZ, za ktorých máme plnú zodpoved-
nosť. Máme žiť v poslušnosti Božej láske.   

Preto sa nám presbyterom treba  
pridŕžať týchto charakterových vlast-
ností: morálna čistota, striedmosť, 
rozvážnosť, slušnosť, pohostinnosť a 
schopnosť vyučovať. Vlastnosti, kto-
rým sa máme vyhýbať a ktoré nás dis-
kvalifikujú, a preto si ich musíme  zo-
šklivovať, sú: alkoholizmus, násilníc-
tvo, nečestná žiadostivosť, prchkosť, 
hašterivosť a chamtivosť. 

Najlepšie je, keď sú ľudia okolo 
nás sami svedkami nášho mravného 
spôsobu života a potvrdzujú tak našu 
dobrú povesť.   
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VÝMENA OKIEN V JEDÁLNI A V MLÁDEŽNÍCKEJ MIESTNOSTI
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100. VÝROČIE ÚMRTIA JOZEFA ĽUDOVÍTA HOLUBYHO
Dňa 15. júna 2023 sme si pripome-

nuli 100. výročie úmrtia významnej 
osobnosti 19. a začiatku 20. storočia 
a taktiež jedného z posledných poly-
historov žijúcich na území Slovenska, 
Jozefa Ľudovíta Holubyho. Bol nielen 
národne uvedomelým človekom a 
kňazom, ale aj prírodovedcom, his-
torikom, archeológom, spisovateľom  
národopiscom, ktorý priekopnícky 
ovplyvnil  rozvoj niektorých vedných 
disciplín. Miloval ľud, jeho zvyky  a 
takmer celý svoj život prežil na dedi-
ne. Napriek tomu sa vie o ňom veľmi 
málo. Zozbieral cenný národopisný 
materiál z Bošáckej doliny a položil 
základy pre etnografický výskum. 
Zaznačoval si všetko presne podlá 
ľudového podania, takže mu môžeme 
ďakovať za spoľahlivé pramene pre 
poznanie ľudových tradícií.

Jozef Ľudovít Holuby bol ako his-
torik jedným z prvých odborníkov, 
ktorí sa zaoberali dejinami podjavo-
rinského regiónu. Ani v tejto oblasti 
nezaháľal v písaní článkov, v ktorých 
upozorňoval na archeologické nálezy 
nachádzajúce sa v Bošáckej doline. 
Holuby preštudoval mnoho cenných 
listín, pretože pochopil dôležitosť pí-
somných prameňov pre národné de-
jiny Slovákov. Bol uznávaný odborník 
na staré rukopisy. 

Jozef Ľudovít Holuby sa narodil 
25. marca 1836 v Lubine ako najmlad-
ší syn evanjelického farára Juraja Ho-
lubyho a jeho manželky Františky, 
rodenej Bobokovej. Bol najmladší zo 
štyroch súrodencov, jeho najstaršia 
sestra sa volala Františka. Brat Karol 
zomrel v povstaní v roku 1848 ako 22 
– ročný. Podľa rodinnej tradície Ho-
lubyovci odvodzovali pôvod svojich 
predkov od českobratskej rodiny Ho-
lubovcov žijúcich v Čechách. Tá, aby 
sa podľa tohto tradovania po bitke na 
Bielej hore vyhla prenasledovaniu, 
presťahovala sa na územie dnešné-
ho západného Slovenska a živila sa 
tu výrobou súkna. Tu jeho starý otec 
Ján, evanjelický farár v Beluji, začal 
používať priezvisko v tvare Holuby. 
Detstvo strávil vo svojom rodisku. 
Prvé vzdelanie získal  v lubinskej 

škole, neskôr ho učil jeho starostli-
vý otec v rodičovskom dome a pripra-
voval ho na stredoškolské štúdium. V 
septembri roku 1847 začal študovať 
na gymnáziu v Modre, z dôvodu re-
volučných udalostí v rokoch 1848 a 
1849 bolo jeho štúdium prerušené. 
Po skončení štúdia v Modre odišiel 
v roku 1850 študovať na bratislavské 
lýceum, kde študoval do roku 1855. 
Počas stredoškolského štúdia uve-
rejnil svoje prvé botanické práce. V 
Bratislave začal študovať teológiu, 
ktorú dokončil vo Viedni.

Ťažiskom jeho činnosti bolo Ze-
mianske Podhradie, kde prišiel po 
skončení bohosloveckých štúdií a 
krátkom kaplánovaní v Skalici kon-
com roku 1861 a zostal tu až do roku 
1909, keď odišiel na zaslúžený dôcho-
dok k dcére Božene do Pezinka. Ako 
kňaz spravoval aj viacero fílií, ktoré 
patrili k jeho cirkevnému zboru – 
Bošáca, Trenčianske Bohuslavice, 
Haluzice  a Štvrtok nad Váhom.  Toto 
obdobie je mnohými autormi, ktorí sa 
zaoberali jeho životom, považované 
za najplodnejšie v jeho vedeckej čin-
nosti. Pokračoval v botanizovaní, zo-
stavovaní nových herbárov, opísal a 
preskúmal niekoľko dosiaľ nepreskú-
maných druhov rastlín. Rastliny ne-
opisoval len z botanického hľadiska, 
ale chcel poukázať aj na ich spätosť 
s ľudovou kultúrou. To ho priviedlo 
aj k neskoršej národopisnej činnosti, 
ktorá často vyplývala z botanického 
základu. Pri zbieraní rastlín si všímal 
aj liečivé bylinky a ich využívanie.

Počas tohto plodného obdobia sa 
venoval aj histórii, starožitnostiam a 
archeologickým prieskumom. Podni-
kal mnohé exkurzie  na okolí Ivano-
viec, Mečíc, Chocholnej, Drietomy, 
Trenčína, Bánoviec nad Bebravou, 
Považského Inovca. 

Dňa 12. mája 1862 sa ako 26-roč-
ný oženil s Emíliou Čulékovou, meš-
tianskou dcérou pochádzajúcou zo 
Skalice. Spolu sa im v Zemianskom 
Podhradí narodili štyri deti a to Cyril, 
Božena, Ján Gustáv a Ľudmila.

V Zemianskom Podhradí sa napl-
no rozvinula aj jeho publikačná čin-

nosť. Výsledky svojich výskumov naj-
prv z oblasti botaniky uverejňoval vo 
významných rakúskych, maďarských 
aj nemeckých časopisoch. Vyskytujú 
sa  aj v domácich,  a to v Letopisoch 
Matice slovenskej či v Lichardovom 
Obzore. 

Od 80. rokov 19. storočia začal čas-
tejšie prispievať aj do českých period-
ík. Na slovenskom území v tom čase 
najviac prispieval do Slovenských 
pohľadov, kde uverejnil články  zo 
všetkých oblastí jeho záujmu, t. j. 
botaniky, národopisu, archeológie, 
štúdia cirkevných archívov, a vďaka 
ktorým sa podľa Tibenského slov stal 
aj „známym slovenským literátom so 
spisovateľskými ambíciami.“ V tomto 
období  sa snažil podporovať aj vznik 
nových slovenských národných in-
štitúcií v Uhorsku, akou bol Národ-
ný dom v Turčianskom sv. Martine, 
ktorému daroval časť svojej zbierky. 
Ďalej spolupracoval s Andrejom Kme-
ťom na vzniku Muzeálnej slovenskej 
spoločnosti (MSS) a dňa 22. augusta 
1895 sa stal zakladajúcim členom MSS 
a bol navrhnutý aj za jej referenta pre 
odbor archeológie a antropológie. V 
rámci svojej činnosti prispieval do 
Zborníka a Časopisu MSS. Na konci 
storočia sa tiež stal stúpencom čes-
koslovenskej vzájomnosti a rozvíjal 
kontakty s českými odborníkmi.

Počas pôsobenia v Zemianskom 
Pokračovanie na str. 9.
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Podhradí vytvoril akési kultúr-
no-vlastivedné stredisko, ktoré často 
navštevovali najmä poprední českí 
vedci a spisovatelia. Často sem pri-
chádzal František Pastrnek, Ján Ko-
ula, Jozef Škultéty a ďalší.

Holuby sa ako botanik bližšie špe-
cializoval na výskum Rubusu, čiže 
ostružín. Jedným z dôvodov bol aj ich 
bohatý výskyt v Bošáckej doline. Pri 
ich štúdiu a určovaniu využíval vtedy 
dostupnú odbornú literatúru, ale aj 
svoje kontakty so svetovými botanik-
mi, najmú so svetovým znalcom rodu 
Rubus -  W. Fockem, ktorý ho v roku 
1873 navštívil na fare v Zemianskom 

Dokončenie zo str. 8. Podhradí. Prírodovedci pokladajú 
Jozefa Ľudovíta Holubyho za najlep-
šieho znalca malín a černíc  v celom 
Uhorsku. Až päťdesiatpäť druhov je 
označených jeho menom ako aj ďal-
ších dvadsať iných rastlín. Holuby 
bol vo svojej dobe najlepším znalcom 
kveteny Slovenska. Počas svojho ži-
vota zostavil tri herbáre, prispieval  
do päťdesiatich deviatich časopisov 
a zborníkov, z toho do štyridsiatich 
ôsmich českých a slovenských, do 
jedenástich nemeckých a maďar-
ských a uverejnil okolo dvestopäť-
desiat článkov a štúdií.

V roku 1920 ho Česká akadémia 
vied prijala ako dopisujúceho člena 

a v roku 1922 mu Karlova univerzita 
v Prahe za jeho celoživotnú vedeckú 
prácu udelila čestný doktorát, pričom 
sa jeho slávnostná promócia konala 
v Bratislave. Zomrel 15. júna 1923 v 
Pezinku a pochovaný je na miest-
nom cintoríne. Slovenská botanická 
spoločnosť ako pripomienku na jeho 
mimoriadny prínos v oblasti botani-
ky na Slovensku udeľuje od roku 1984 
za mimoriadnu prácu v tejto oblasti 
pamätnú Holubyho medailu. Jozef 
Ľudovít Holuby vykonal veľa práce 
na poli národnom, vedeckom a cir-
kevnom.

(Novomestský spravodajca 
 6/2023, str. 19-20)

PATRIK, APOŠTOL ÍRSKA (3. ČASŤ)
Ďalšie obdobie Patrik strávil v 

grófstve Mimerick, kde ho na svo-
jich vetchých loďkách prichádzali 
po rieke Shannon navštíviť obyva-
telia Thomodu a severného Mun-
steru. Keď im dával požehnanie na 
vrchole kopca Finnime, hľadel na 
široké pláne do diaľky a proroko-
val  o príchode  Senana: „Na zele-
ný ostrov na západe pri ústi rieky 
príde svetlo pre Boží ľud. On bude 
hlavou celého tohto kraja.“ V Sen-
grile dodnes zostali po ňom požeh-
nané pramene aj kamenná doska, 
na ktorej spával, a oltár, pri ktorom 
slúžil bohoslužbu.  Starý kronikár 
ešte dodáva: „Keď Patrik založil v 
Munster chrámy a spoločenstvá, 
ustanovil duchovné osoby všetkých 
stupňov, uzdravil chorých a vzkrie-
sil mŕtvych, dal všetkým zbohom 
a požehnal ich z vrchov Tipperary 
slovami:

Nech je požehnaný ľud Munsteru,
muži, ženy i deti.

Nech je požehnaná zem,
ktorá im dáva svoje plody.

Nech sú požehnané všetky poklady,
ktoré prinášajú tieto nížiny,

aby ani jeden živý tvor nezostal  
bez pomoci.

Bože, požehnaj Munster.
Požehnaj vrcholy

a holé skalné útesy,
požehnaj kaňony,
požehnaj pohoria.

Nech sú také hojné,
ako piesok v mori pod loďami.

Požehnané svahy, roviny,
hory, kopce.

Patrik až do konca svojho pozem-
ského života putoval po Írsku, posil-
ňoval veriacich v ich ťažkostiach. 
Vysvätil 350 biskupov. Guasach, syn 
jeho bývalého pána Milchu,  bol bis-
kupom v Granard. Dve jeho rodné 
sestry založili neďaleko v Clonbro-
ney kláštor zbožných panien. Patri-
kov synovec Mel bol hlavou cirkvi v 
Ardagh.

Patrik navštívil aj Costello. Za-
šiel tam za náčelníkom. Eransc i so 
svojím synom Lornarom sedeli pod 
stromom, keď k nim Patrik so svoji-
mi 12 spoločníkmi zavítal. Celý týž-
deň zostal s nimi a oni si vypočuli 
zvesť o spáse. Loarn bol poučený o 
viere a zbožnosti. O niekoľko rokov 
sa stal hlavou cirkvi vo svojom kraji.

Čo ešte vieme povedať o Patriko-
vi? Keď nekázal a  neučil, venoval sa 
modlitbe. Nikdy neprestával robiť 
pokánie. Obliekal si hrubú  plátennú 
košeľu.  Za lôžko mu slúžil kameň. 
Z času na čas sa oddelil od svojich 
verných a postil sa v samote.  

Možno by si niekto myslel, že 
Patrikovo poslanie v Írsku bola iba 
reťaz úspechov a víťazstiev. Cirkev 
rástla, ale Patrik sám bol veľakrát 
vystavený skúškam druidov a iných 
nepriateľov viery. Hovorí o tom aj vo 

svojom vyznaní. Dvanásťkrát ho aj 
so spoločníkmi zajali a raz sa ocitol 
v reťaziach odsúdený na smrť. Lás-
kavým riadením Božím  zo všetkého 
vyviazol.  Pred smrťou mal videnie: 
videl Írsko zaliate najjasnejším svet-
lom pravej viery.  To trvalo stáročia, 
ale potom sa po ostrove začali roz-
lievať tiene. Svetlo viery sa strácalo, 
až napokon po niekoľkých storočiach 
zostala jeho slabá žiara už iba v nie-
koľkých odľahlých údoliach. Patrik 
prosil, aby Božie svetlo nezhaslo. An-
jel prišiel a povedal: „Neboj sa, tvoj 
apoštolát nikdy neskončí.“ A Írsko 
znovu začala zalievať rastúca žiara 
a nádhera po celej krajine.

Pán Boh si zobral Patrika do več-
nosti 17. marca 493 v obci Saul, v 106. 
roku jeho pozemského života. Pocho-
vali ho dve míle od obce Saul na mies-
te, kde dnes stojí Downská katedrála.

Pokračovanie na budúce
(Svätý Patrik: Vyznanie, Združenie Jas, 

Zvolen 2008, str. 13-16)
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STRETNUTIE SEŽ DNS V LEVICIACH
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POSLEDNÉ SLOVÁ...
„Viete, aké budú posledné slová zo-

mierajúcej cirkvi?“ spýtal a profesor 
Holeton študentov, medzi ktorými bola 
aj moja manželka počas nášho spo-
ločného štúdia na Karlovej univerzite. 
Táto otázka a odpoveď pána profesora 
sa stala najviac rezonujúcou a formu-
júcou myšlienkou, ktorú som si odnie-
sol zo štúdia v Prahe. K jeho slovám 
sa často vraciam, keď rozmýšľam ako 
ďalej v službe.

Táto otázka je provokatívna. Možno 
pohoršujúca. Ale raz za čas je dobré 
si položiť takéto nepríjemné otázky. 
Obdobie pripomienky Reformácie by 
malo byť časom, keď si takéto otázky 
kladieme. Niekedy mám pocit, že v na-

šom chápaní je pamiatka reformácie 
pre mnohých stále len spomienkou 
budujúcou evanjelickú hrdosť. Spo-
mienkou na veľkých reformátorov a na 
časy vážnych, ale dávnych bojov viery. 
To všetko je vzácne, ale ak je len histó-
ria to, čo si vezmeme z tohto sviatku, 
tak je to žalostne málo. Aj dnes máme 
svoje duchovné boje. Aj dnes je čo re-
formovať  v cirkvi, ale aj v našich ži-
votoch. Máme dobrý, pevný základ v 
učení evanjelia, ktorý reformácia očis-
tila od bludov. Ale čo ďalej? Neobalili 
sme ten základ do šiat storočí dávno 
minulých? 

Viete, aké budú posledné slová zo-
mierajúcej cirkvi? Vždy sme to tak ro-

bili! To bola odpoveď profesora histó-
rie a odborníka na vývoj liturgie. Tým 
nechcel povedať, že staré je zlé a nové 
dobré. Ale ak je jediným naším argu-
mentom pre naše konanie, spôsob služ-
by, formy liturgie, ale aj pre naše osob-
né postoje viery len to, že takto sme to 
stále robili, tak je to málo. V oblastiach, 
kde je naša jediná odpoveď tradiciona-
lizmus, je potrebná reformácia. Lebo 
tradícia, ktorej obsah sme zabudli, je 
mŕtva. Zato tradícia, ktorej zmysel po-
známe, môže pre nás priniesť požeh-
nanie a ukáže nám smer, ktorým sa 
môžeme rozvíjať a prispôsobovať veci 
súčasnosti a budúcnosti.

Samuel Velebír
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Pastiersky list Zboru biskupov ECAV na Slovensku – Pamiatka reformácie 2023 
 
 
„Hľa, rieka... potoky jej potešujú mesto Božie, svätyňu príbytkov Najvyššieho. Boh je v jeho strede, neskláti sa, Boh 
pomôže mu na úsvite. Národy hučali a kráľovstvá sa zakolísali, vydal svoj hlas a zem sa rozplynula. Hospodin mocností 
je s nami, hradom prepevným je nám Boh Jákobov.“ (Žalm 46,5-8) 
 
Milí bratia a milé sestry, 
 
pieseň Hrad prepevný je Pán Boh náš nevznikla ako bojová hymna reformácie. Keď ju Martin Luther napísal na 
základe žalmu 46, nachádzal sa vo veľmi ťažkej až dramatickej životnej situácii. Zrejme to bolo v roku 1527, 
keď vo Wittembergu vypukol mor. Rok nato krátko po narodení zomrela jeho dcérka Alžbeta. V tom čase sa 
rozmohli veľké nepokoje a hnutia v cirkvi. Luther cítil, že pre dielo reformácie je v ohrození jeho rodina, povesť 
a práca – teda celá jeho existencia. Píše, že prechádza obdobím pokušenia, ktoré bolo najhorším, aké v živote 
doposiaľ zažil. Bol duševne aj duchovne vyčerpaný. To, čo ho držalo, bolo Božie slovo, predovšetkým 
v žalmoch, v ňom nachádzal útechu a novú silu. 
 
Lutherov chorál vyústil do vyznania: Božie slovo zostáva, Pán je stále s nami s darmi svojho Ducha. Nepriatelia 
môžu zničiť a pripraviť nás o všetko, čo máme na tomto svete. Nebeský poklad nám však nevezmú, ten zostáva.  
Lutherov chorál Hrad prepevný je tak chválospevom útechy a nádeje. V životných skúškach, ohrozeniach 
vonkajších aj vnútorných, v pokušeniach a sporoch v spoločnosti aj cirkvi, v situáciách, keď sa nám, obrazne 
povedané, rúca svet, Pán Ježiš je v strede toho, ako pevný hrad. Paradoxne tak toto ťažké obdobie v živote 
Martina Luthera vyústilo do chvály a vďaky Bohu, na ktorého sa môžeme spoľahnúť za každých okolností. 
 
Ťažké situácie osobné, v spoločnosti aj cirkvi nás často strhávajú k sťažovaniu, prázdnej kritike, zlorečeniu, 
zatrpknutosti alebo dokonca nenávisti. Nedovoľme to. Stojme na Božom slove, na istote, že Pán Ježiš Kristus 
je v strede všetkého diania ako pevný hrad. On je ten istý včera, dnes i naveky. Prosme Božieho Ducha, buďme 
otvorení Jeho konaniu tak, aby chvála, vďaka a útecha boli tým, čo prúdi z nás ako rieka, ako prúd živej vody, 
ktorá vyviera z nášho vnútra, z vnútra našej cirkvi a prináša uzdravenie. 
 
Spievajme aj dnes našu hymnu ako výraz chvály, vďaky, nádeje a potešenia, veď Hrad prepevný je Pán Boh 
náš! 
 
Požehnané prežitie sviatku Pamiatky reformácie vám prajú: 
 
 
Ivan Eľko, generálny biskup  
Ján Hroboň, biskup ZD ECAV   
Peter Mihoč, biskup VD ECAV 

PASTIERSKY LIST
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BUDÚCI ROK V JERUZALEME
Názov tohto príspevku súvisí s 

dvoma dôvodmi, pre ktoré je pre nás 
Izrael zaujímavý. Tým prvým je sku-
točnosť, že judaizmus patrí k pilie-
rom západnej civilizácie. Slovo „Boh“ 
(Elohim) je v Starej zmluve obsiahnuté 
2 600 krát a slovo „Izrael“ (Jišrael) 2 500 
krát. Druhým dôvodom je 75. výročie 
vzniku štátu Izrael, ktoré si pripome-
nieme v širších historických súvislos-
tiach. Vznik Izraela v roku 1948 je zá-
zrakom moderných dejín, za ktorým 
ako kresťania vidíme zreteľné Božie 
pôsobenie. Štát Izrael bol vyhlásený 
15. mája 1948, podľa židovského ka-
lendára  to bolo piateho dňa mesia-
ca ijar. Pretože židovský kalendár je 
lunárny (dátum výročia je teda po-
hyblivý), v tomto roku pripadol deň 
na 26. apríla.

V Izraeli sú štyri mestá, v ktorých 
sa podľa starej židovskej tradície mu-
sia ustavične konať modlitby, aby sa 
svet nezrútil do chaosu. Sú to Jeruza-
lem, Hebron, Tiebrias a Safed. Safed, 
mesto na severe, je  centrum talmudu 
a židovskej kabaly. V starom meste 
nájdeme pôsobivú plastiku, ktorá v 
skratke vyjadruje celé pohnuté dejiny 
Židov a Izraela. Volá sa putujúci Žid. Je 
to postava staršieho muža s batohom 
cez plece a s kufríkom v druhej ruke, 
ktorý je na ceste v ústrety neistému 
osudu. V lepšom prípade pod tlakom 
nepriazne okolia, v tom horšom v dô-
sledku prenasledovania či pogromu.

Na území, kde 
je dnešný Izrael, 
mali Židia v sta-
roveku svoj štát 
vyše tisíc rokov, 
od čias starozá-
konného vodcu Jó-
zueho a známych 
kráľov Dávida  a 
Šalamúna. Zabe-
ral vtedy aj časť 
dnešnej Sýrie a 
Jordánska. Podob-
nú rozlohu mal ich 
štát taktiež v čase 
Makabejcov, v ob-
dobí po smrti Ale-
xandra Veľkého. 
No roku 63 pred Kr. ovládol Jeruzalem 
rímsky vojvodca Pompeius a z územia 
sa stala rímska provincia Judea.

S nadvládou Rimanov sa Židia nez-
mierili a dvakrát proti nim povstali, čo 
však pre nich malo zakaždým osudné 
následky. Prvýkrát to bolo v známej 
Židovskej vojne v rokoch 66 až 73 po 
Kr., ktorá stála Židov milión obetí. Je-
ruzalemský chrám bol zničený, zostal 
po ňom len západný múr chrámového 
okrsku, ktorý je dnes najpamätnejším 
miestom judaizmu. Vojna skončila 
dobytím pevnosti Masada v judských 
horách v roku 73 pred Kristom, kde 
sa tri roky bránilo posledných tisíc 
povstalcov, v bezvýchodiskovej situ-
ácii tam ich zvyšok nakoniec zvolil 

dobrovoľný odchod zo života. Dnes je 
Masada miesto, kde prisahajú izrael-
skí výsadkári. 

Druhýkrát sa o to Židia pokúsili 
v rokoch 132 až 135 v povstaní ve-
denom legendárnym Bar Kochbom. 
Útok proti Judei viedol zástupca cisá-
ra Hadriána Julius Severus, ktorý sa 
proti Judei  vydal na boj s desiatimi 
légiami, čo bola jedna tretina  rím-
skej vojenskej moci. Tej židia nemohli 
odolať a výsledkom bol definitívny 
koniec židovskej štátnosti na ich his-
torickom území. Aby zmizlo aj meno 
Izrael, premenovali Rimania územie 
na Palestínu – podľa Palestínčanov 
(Pelištejcov), najväčších nepriateľov 
starého Izraela. Židia boli rozohnaní 
po celom svete a rozptýlení (diaspóre) 
prežívali dlhšie obdobie, než boli ich 
dovtedajšie dejiny. Stali sa ľudom bez 
domova, napriek tomu verili, že sa do 
svojej krajiny raz zase vrátia. Vyjad-
rovali to pozdravom: „Na budúci rok 
v Jeruzaleme!“ aj keď to trvalo veľmi 
dlho, v roku 1948 sa táto nádej napl-
nila. Na lety do vesmíru sa využívajú 
tzv. štartovacie okná, potrebné na to, 
aby misia bola úspešná. Podobne sa 
po druhej svetovej vojne otvorilo je-
dinečné historické okno pre vznik sú-
časného štátu Izrael. Štátu, ktorý je vý-
sledkom storočnej duchovnej tradície 
a odvážneho politického  programu.

(pokračovanie na budúce)
(Jozef Potoček, Rozmer 2/2023, str. 26-27)

Stanovisko ECAV k situácii  
na Blízkom východe

Štát Izrael bol v sobotu 7. októbra 2023 napadnutý masívnym bezpre-
cedentným teroristickým útokom Hamasu.

Predsedníctvo ECAV na Slovensku vyjadruje sústrasť rodinám obetí 
a všetkým, ktorých sa konflikt dotýka. Pozývame evanjelickú verejnosť 
k spoločným modlitbám za mierové riešenie, za Božiu ochranu pre oby-
vateľov Izraela a Palestíny v tomto ťažkom období. Nech sa na žiadnom 
mieste sveta nedostáva k slovu nenávisť, nedôvera a strach pred pokojom 
a mierovým spolunažívaním.

Odsúďme akékoľvek činy zamerané proti ľudskej dôstojnosti bez ohľa-
du na ich národnosť, etnickú príslušnosť alebo vierovyznanie. Takéto 
konanie je v rozpore s Kristovým učením, ktorý nás prosil, „aby sme 
milovali blížneho ako seba samého.” (Mk 12, 31)
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MODLITEBNÉ OKIENKO november 2023
45.  týždeň (06.11.-12.11.)
Modlime sa za ukončenie nezmy-

selných vojen
„ O nič nebuďte ustarostení, ale vo 

všetkom s vďakou predkladajte Bohu 
svoje žiadosti vo všetkých svojich mod-
litbách a prosbách. 7 A pokoj Boží, ktorý 
prevyšuje každý rozum, bude chrániť 
vaše srdcia a vaše mysle v Kristovi Je-
žišovi.“  (Filipským 4,6-7)

Dozvedeli sme sa zo správ o novej 
vojne. Vojne v Izraeli. Hospodine, Pane 
náš drahý, Ty vidíš nespravodlivé pus-
tošenie, nezmyselné teroristické útoky, 
utrpenie nevinných, ich smrť a strach 
o životy tých, ktorí sa ničím neprevini-
li. Prosíme, zastav ľudí, ktorí sú hladní 
po násilí, vojna a terorizmus nikdy ne-
viedli k riešeniu problémov, Ty to vieš, 
že také správanie je od toho zlého a  ve-
die iba k úzkostiam a pocitom hrôzy. 
Pane, stvoril si človeka na svoj obraz, 
odvráť všetko zlo, ktoré je páchané na 
nevinných ľuďoch. Nedopusť, aby bolo 
ľudstvo zničené svojvôľou, diabolským 
zmýšľaním. Prosíme aj o odvrátenie 
vojny na Ukrajine, v Sírii, Jemene, Irá-
ne, Afganistane a všetkých nezmysel-
ných vojen vo svete. Ty máš celý svet vo 
svojich rukách, Si jeho tvorca, preto Ťa 
prosíme, vypočuj naše úprimné vzdy-
chy a prosby za ukončenie vojen, ktoré 
ničia Tvoje stvoriteľské dielo. Vieme, že 
Ty Pane náš, si jediný spravodlivý, si 
láskavý a Tvoje oči sú upreté na každé 
stvorenie. Zmiluj sa nad nami a pomôž 
odvrátiť zlo. Vypočuj naše prosby a buď 
k nám milostivý. Nech sa stane Tvoja 
vôľa. AMEN

 
46. týždeň (13.11.-19.11.)
Prosme za ľudí, ktorí sa dostanú 

do vlády
„Nato im Ježiš riekol: Čo je cisáro-

vo, dávajte cisárovi; čo je Božie, Bohu.“ 
(Marek 12:17)

Pane Ježiši Kriste, Synu Boží, Ty vi-
díš do sŕdc  všetkým, aj tým, ktorí budú 
členmi parlamentu nášho štátu. Je po 
voľbách, bude zostavená nová vláda, 
ktorá by mala slúžiť ľudu. Prosíme, vlej 
do sŕdc každého jedného, ktorý bude 
členom vlády, aby mal vo svojom srdci 
pravdu, spravodlivo jednal, daruj im 

múdrosť a lásku, aby nehľadeli na svoj 
prospech, ale na prosperitu našej vlasti 
a na pospolitý ľud, ktorý ich zvolil. Pro-
sím, buď ich radcom, ich Pánom, aby 
ich životy boli odovzdané do Tvojich 
rúk a každé rokovanie bolo nesené na 
modlitbách. Skrze Ducha Svätého ich 
napomínaj, veď a sprevádzaj v ich ne-
ľahkej úlohe. Prosím, vypočuj túto našu 
prosbu skrze Tvoju nevinnú krv vyliatu 
na kríži za hriechy celého sveta. AMEN

47. týždeň (20.11.-26.11.)
Ďakujme  za Božie požehnanie, kto-

ré sa nám dostáva
„Starších, ktorí boli dobrými pred-

stavenými, najmä tých, čo sa unúvajú v 
kázaní a vyučovaní, treba považovať za 
hodných dvojitej cti, 18 lebo Písmo ho-
vorí: Nezaviažeš ústa volovi, keď mláti! 
a: Hodný je robotník svojej mzdy.“ (1. 
list Timoteovi 5:17-18)

Pán náš a drahý Spasiteľ, ďakujeme 
Ti, že nám dávaš pokrmy, nápoje, že 
sme mohli zobrať bohatú úrodu zo zá-
hrad, z polí, že sa staráš o naše fyzické 
aj duševné zdravie. Ty Si ten, ktorý dáva 
úrody, požehnáva, aby sme netrpeli hla-
dom. Odvráť od nás všetko zlo, ktoré by 
na nás číhalo, zabráň každému, kto by 
chcel z našich sŕdc vytrhnúť semienka 
viery, lebo len s Tebou chceme žiť na-
veky. Sme tu na zemi iba ako hostia, 
pútnici, prosíme, nedopusť, aby sme 
svoje srdcia pripútali k pozemským ve-
ciam, ale upriam naše mysle, srdcia na 

život večný u Teba v Tvojom kráľovstve. 
Daruj nám štedré ruky a múdre srdcia, 
aby sme dokázali pomôcť tam, kde je to 
potrebné, vedeli sa podeliť o Tvoje dary 
nielen telesné, ale aj duchovné. Ty po-
žehnávaj a z lásky dávaj všetko, čo k ži-
votu potrebujeme. Buď stále naším pria-
teľom a Pánom našich životov.  AMEN

48. týždeň (27.11.-03.12.)
Ďakujme za prísľub večného života
„ Ja som vzkriesenie a život. Kto verí 

vo mňa, aj keby zomrel, bude žiť. A kto 
žije a verí vo mňa, neumrie naveky“ 
(Ján 11, 25 – 26)

Sme tu na zemi iba chvíľu, putujeme 
však do nebeskej vlasti. Tento prísľub 
máme od Teba, náš najdrahší Spasiteľ 
Pán Ježiš Kristus. Ty Si prišiel na túto 
zem, vzdal si sa hodností, veleby, aby 
si nám ukázal svojím príkladom, ako 
máme žiť, vieme, že Ty si jediná cesta, 
pravda a život. Ty si Slovo, ktoré bolo 
na počiatku. Slovo, ktoré bolo u Boha a 
Boh bol to slovo. Ďakujeme za to Slovo, 
ktorým si nám dal prísľub večnosti. Ďa-
kujeme za vieru, za Teba, ktorý si trpel 
aj za naše hriechy na dreve kríža, za to, 
že sa smieme volať Tvojimi deťmi. Da-
ruj nám srdce čisté, aby sme raz mohli 
vojsť, držiac sa Tvojej ruky do Tvojej 
slávy ako deti Kráľa. Nič nečisté sa k 
Tebe nedostane, preto očisti nás, daj 
nám biele rúcho spravodlivosti a voveď 
nás, keď skončí naša púť tu na zemi, do 
Tvojho kráľovstva.   AMEN
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STRETNUTIA V ZBORE

Utorok: 
Sestry vo viere o 10.00 hod
Stretnutie mužov o 18.00 hod 2. a  
4. utorok v mesiaci
Streda: 
Biblická hodina pre dospelých o 18.00 
hod – online záujemci o stretnutia 
informujte sa u brata farára
Štvrtok: 
Modlitebná skupinka mladých žien 
o 17.00 hod. každý 2. a 4. štvrtok v 
mesiaci  
Piatok: 
Konfirmačná príprava: 1. ročník 
15.00 hod a 2. ročník 15.45
Mládež: 16.30 hod
Nedeľa: 
Detská besiedka: 10.00 h 

SLUŽBY BOŽIE november 2023
05.11.  22. nedeľa po Svätej Trojici  

Téma:  Povinnosť odpúšťať

08.30 Služby Božie v Tlmačoch – Lipníku (centrum voľného času) 

10.00 Služby Božie v Leviciach s Večerou Pánovou

14.00 Služby Božie v Domove dôchodcov Fénix 

12.11.  22. nedeľa po Svätej Trojici

Téma:  Kresťan občanom neba a zeme

08.30 Služby Božie v Horši

10.00 Služby Božie v Leviciach 

19.11.  Predposledná nedeľa po Svätej Trojici
Téma:  O poslednom súde
08.30 Služby Božie v Tlmačoch – Lipníku (centrum voľného času)
10.00 Služby Božie v Leviciach

26.11.  Nedeľa večnosti

Téma:  O bdelosti a očakávaní

08.30 Služby Božie v Horši 
10.00 Služby Božie v Leviciach
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